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شهادة التسجيل 



نبذة عنا 

جمعية خيرية ذات شخصية اعتبارية تشمل خدماتها مركز رويضة 

العرض والقرى والهجر التابعة له تحت إشراف وزارة الموارد 

وعدد أعضاء 281البشرية والتنمية الإجتماعية مسجلة برقم 

مجلس إدارتها تسعة أعضاء

أن تكون الجمعية في مصاف الجمعيات المتميزة في 

مجال العمل الخيري والتنمية المستدامة للنهوض 

بالمستفيد والمجتمع بشكل عام

الرؤية

الرسالة

جمعية خيرية أهلية غير ربحية نسعى من خلالها 

لتنمية مجتمعنا تنمية مستدامة في مجالات عدة 

للنهوض بالمجتمع عبر سلسلة من البرامج 

والمشاريع التي تحقق أهدافنا التنموية



دليل الجمعية 
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عبد الرحمن محمد صالح البصري 1

الربيعهسعد محمد 

علي سعود علي العويني 

سعد عبد الله سعد السهلي

عبد الله محمد صالح البصري 

رئيس المجلس

عضو

مين عام المجلس عضو وا 

عضو

نائب الرئيس



الجمعية العمومية

الهيكل التنظيمي لجمعية البر الخيرية برويضة العرض

مجلس الادارة

رئيس مجلس الادارة

نائب رئيس مجلس الادارة

المدير التنفيذي

داري قسم الخدمة الاجتماعية القسم الاإ القسم المالي 

مساعد إداري إدارة المتطوعين

خصائي موارد 
 
ا

بشرية

اللجنة المالية والادارية

محاسب
اللجنة المالية 
والادارية

استقبال

باحث مك تبي وميداني 

اللجنة الاجتماعية





الإشراف على إعداد خطط وبرامج الخدمة الاجتماعية ومتابعة تنفيذها مع الإدارات المعنية

.الاشراف على توفير المعلومات وتقويم الاحتياجات الضرورية لإجراء البرامج  1

.ة المساهمة في تنفيذ البرامج الاجتماعية بالتعاون مع المتطوعين والموظفين في الجمعي2
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6

5

.المساعدة في تخطيط البرامج والأنشطة 

.استقبال المنتفعين ودراسة حالتهم الاجتماعية بالتعاون مع الباحث الاجتماعي 

.العمل على تحفيزا لمتطوعين ضمن مبادي خدمة الجماعات 

.الإشراف على جمع معلومات الجمعية وكتابة التقرير النهائي 



.الإشراف على تنفيذ القرارات المعتمدة من مجلس الإدارة ومتابعة التوصيات والمراجعات 

.البت في الأمور العاجلة التي لا تحمل التأجيل  1

.متابعة أداء اللجان واختيار أعضاء اللجان ومراجعة اللوائح الخاصة باللجان 2

3

4

5

الجمعيةمتابعة واستلام تقارير المشاريع التي تقوم عليها الجمعية وكذلك التي تؤثر على سير أداء العمل ب

مراجعة الموازنات والخطط السنوية

.فيهاالرأىوإبداء استماريةالغير الإقتراحاتدراسة 



مراقبة سلامة البيانات المالية والإدارية التنفيذية وسير عمل الجمعية بشكل عام

(نوية السنوية والنصف سنوية والربع س) مراقبة سلامة بيانات الجمعية وتقاريرها  1

.التعديلات الجوهرية 2

3

4

6

5

.التغيير في السياسات وخاصة المحاسبة 

.التقيد بالمعايير عامة والمحاسبة خاصة 

إبراز النواحي الخاضعة لتقرير الادارة

.عند إعداد التقارير المالية القانوينةالقواعد إلتزام

7

8

9

.تنسيق المهام بشكل عام حسب الهيكل التنظيمي
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12

11
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.الاهتمام بما يطرأ من مسائل محاسبية جديدة أو غير جديدة في التقارير المحاسبة أو الأعمال الإدارية 

.مراجعة أنظمة الرقابة الداخلية وإدارة المخاطر في الجمعية 

.مناقشة الأنظمة الداخلية مع الإدارة التنفيذية ومجلس الإدارة 

.س الإدارة النظر في التحقيقات الداخلية التي تقوم بها اللجنة أو تكليف بها اللجنة من قبل مجل

مراجعة السياسات واللوائح والإجراءات المالية والمحاسبية في الجمعية

.النظر في أي موضوعات أخرى يحدها مجلس الإدارة 



.تقديم تغطية رغبات المحسنين واحتياج المستحقين 

.لجمعية لمستفيدي ا( العينية -المادية ) اقتراح صرف الإعانات السنوية والموسمية  1

.دراسة احتياج المستفيدين من خلال الاستطلاع والرفع بذلك لمجلس الإدارة 2

اقتراح الفئة المستهدفة للدعم3



.إعداد تعليمات وإجراءات وضوابط الادارة تنمية الموارد والإشراف على أداءها وتقييمها

.الاشراف حديد الأدوار داخل المشاريع وتوزيعها بين المتطوعين والموظفين  1

.متابعة تحديد المشاريع حسب أهداف الجمعية 2

3

4

6

5

.متابعة تسليم المشروع بعد اكتماله إلى الجهة المستفيدة

.الإشراف على تطوير المشروعات القائمة 

.الإشراف على رسم البرامج للوصول إلى الهدف العام 

.رة الموافقة على الميزانيات اللازمة للمشاريع المنوي تنفيذها والتوصية باعتمادها من قبل مجلس الإدا



.الإشراف على وضع الخطط والبرامج الإعلامية ومتابعة تنفيذها مع الإدارات المعنية 

.متابعة تنظيم الحملات الإعلامية وجمع التبرعات والمشاركة بالبارزات الخيرية 1

.ذلك متابعة تنظيم وتنفيذ البرامج التعريفية لموظفي الجمعية الجدد وإعداد جداول خاصة ب2

3

4

6

5

.متابعة تقارير الأداء التي تصدرها الجمعية بما في ذلك التقرير السنوي 

.دارة متابعة تنظيم المشاركة الخارجية والداخلية بالتنسيق مع المدير التنفيذي ومجلس الإ

.متابعة وضع خطة إعلام وتوعية الجمهور داخل وخارج الجمعية عن أهداف وأنشطة الجمعية 

.متابعة إقرار وتنفيذ سياسة الجمعية الإعلامية 

.متابعة توفير التغطية الإعلامية عن نشاطات الجمعية بالتنسيق مع الإدارات المعنية 7



.الإشراف على الوضع المالي والتحقق من سلامته والمشاركة في وضع الخطط المالية ومتابعة تنفيذها مع الإدارات المعنية

.مراقبة التدفقات النقدية للجمعية  1

.ات مراقبة الصرف والإنفاق والتقيد ببنود وعناصر الموازنة وبيان أوجه وأسباب الانحراف2

3

4

6

5

.متابعة تطبيق النظم والسياسات المحاسبية المتبعة بالجمعية 

.التحقق من دقة المستندات المحاسبية قبل قيدها بالدفاتر 

.متابعة المعاملات مع المصارف واعتماد التسويات المصرفية 

.التحقق من مراجعة وتدقيق كشوف الرواتب الشهرية 





يرادات والتبرعات النقدية المبلغالاإ

الزكاة الشرعية 

ك فالة يتيم

تفطير الصائمين

تبرعات السقيا الخيرية

تبرعات الزواج

الك فارات

بناء وصيانة المساجد

تبرعات نقدية للمواد الغذائية

كسوة المستفيدين

126728.22

73072

24059

20245

360

4420

43462

37566
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2

جمالي 429223.93الاإ 10

مواد غذائية–دعم منصة احسان 

كسوة المحتاجين–دعم منصة احسان 

تفريج كربة–دعم منصة احسان 

البطانيات–دعم منصة احسان 

نشطة
أ

منح حكومي دعم البرامج والا

اشتراكات عضوية

تبرعات ضريبية مساعدات

تبرعات الصدقة الجارية

التبرعات العامة

225000

308000

215500

149952

36000

7600

6704.35

52744

13085.38



المبلغتبرعات وهبات مقيدة المنح الحكومية

نشطة
أ

المنح الحكومي دعم البرامج والا

التبرعات العامة

اشتراكات العضوية 

تبرعات الصدقة الجارية

تبرعات وهبات عينية مقيدة 

الغذائيةالسلاتتبرعات 

36000

14843

2400

73041.93

0

375000

31105

313

312

يرادات والتبرعات  جمالي الكلي للاإ 894508.86الاإ

يرادات والتبرعات النقدية غير المقيدة المبلغالاإ

وقاف
أ

يرادات والتبرعات النقدية ا المبلغالاإ

يرادات والتبرعات النقدية جمالي الاإ 519507.93اإ



المبلغتكاليف العاملين والموظفين 

جور نقدية
أ

رواتب وا

مزايا وحوافز 

الكهرباء

الهاتف والبريد

مك تبية ومطبوعات

175503.33

0

2696.70

3886.65

987

صلاح الصيانة والاإ

المبلغالتكاليف التشغيلية 

تحميل وتنزيل
20الوقود

3350

المبلغ

جره
أ

5638تحسينات مباني مستا

المبلغتكاليف تشغيلية اخري 

ايجارات 
علام الدعاية والاإ

الضيافة والاستقبال

55000

1260

3406

دارية جمالي المصروفات العمومية والاإ 263047.68اإ

خري 
أ

دارية ا 11300مصاريف اإ

6383.05مصاريف الاستهلاك والاستنفاد

41101001

41102

412

41202

41204

41406

413



نشطة المقيدة
أ

المبلغمصاريف البرامج والا

مصاريف الزكاة الشرعية

مصاريف ك فالة اليتيم

م مساعدة الشباب علي الزواج

مصاريف السقيا 

مصاريف المساجد

0

0

0

10000

53030

421

4210200

2

نشطة
أ

جمالي مصاريف البرامج والا اإ

نشطة مساعدات
أ

مصاريف برامج وا

4210300

8

المبلغ

المبلغمصروفات عينية

507000غذائية مقومةسلاتمصاريف 

570030





النشاط

كرتون تمر 
ريال123640
كرتون3365

ذبيحه800ذبائح
ريال400000

سلة870سلة غذائية
ريال435000

كرتون1025مياه نوفا 
ريال10250

بطانية

دفاية كهربائية

رز 
أ

كجم40ا

بطانية100
ريال15000

دفاية100
ريال15000

كيس90

العناية بالمساجد
ريال50428

ترميم وصيانة

براده25مشروع سقيا الماء
ريال12000



المشروع

مشروع السلة

الغذائية

مشروع كسوة

المحتاجين

ا مشروع سيق

الماء

مشروع 

الزكاة 

الشرعية 

مشروع كفالة

الأيتام

مشروع 

تفطير 

الصائمين

مشروع 

الزواج

مشروع 

صيانة 

المساجد

مشروع 

تفريج كربة

مشروع 

توزيع 

البطانيات 

للمحتاجين

مشروع 

الأجهزة 

الكهربائية 

للمحتاجين

مشروع كفالة

الأرامل 

والمطلقات

عدد 

ين المستفيد
45044042643113537532431426200205
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الايبانرقم حساب اسم الحساب

زكاة

التبرع 

المساعدة علي الزواج

التفطير

الصدقة الجارية

سقيا الماء

ترميم وصيانة المساجد

المواد الغذائية

ك فارة اليمين

هيل
أ

التدريب والتا

SA0480000359608010054200

SA0380000359608010054218

SA5680000359608010054234

SA3480000359608010054242

SA6080000359608010054259

SA2380000359608010094016

SA9880000359608010094024

SA5480000359608010094040

SA8080000359608010094057

SA5880000359608010094065



بسم الله الرحمن الرحيم
م القري كان لي شرف الحضور 1427/ 9/ 18في يوم الاربعاء الموافق 

 
هـ حسب تقويم ا
ولقد سررت كـثيراً بالجهود التي 281لجمعية البر الخيرية في رويضة العرض والمسجلة برقم 

عضاء الجمعية في كافة المشاريع التي تهم رويضة العرض سواء كانت 
 
يقدمها الإخوة ا

سيسها ولكن بال
 
و التطلعات المستقبلة علي الرغم من حداثة تا

 
جهود الحاجات الفعلية ا

عضاء اللجنة 
 
جدانناوالعزيمة التي لمسنها من زملائي ا

 
رجاله بخير في هذا البلد المبارك با

بناء الشعب بما 
 
بنائه الذين يعملون يداً بيد مع الدولة في تحقيق رفاهية ا

 
لبهيتطوا

كرر شكري وتقديري بهذه الجهود المبارك باركة
 
المحتاجون من مديد العون والمساعدة وا

.والسلام عليكم الخطاالله في الجهود وسدد 
"والله من وراء القصد"

عبدالرحمن بن محمد الناصر
مدير عام الشؤون الإجتماعية بمنطقة الرياض



بسم الله الرحمن الرحيم
بعده وبعدلانبيوحده والصلاة والسلام علي من الحمدلله

ح
 
8/ 24د فقد يسر الله لي زيارة منطقة الرويضة وزيارة فرع جمعية البر بالرويضة في يوم الا

يت ما يسر الخاطر ويفرح من 1427/ 
 
عملهـ ورا

 
يالا

 
تام الجليلة الخيرية من مشاريع كـفالة الا

سر ومشروع الحقيبة المدرسية والمشاريع الخيرية 
 
خري وكـفالة الا

آ
فطير مثل تالمتعددهالا

يت تنظيماً دقيقاً وعملًا جليلا يقوم عليه إخوة نحسبهم والله 
 
خيار همحسيبالصائم ورا

 
ا

ن يدعموا هذا الفرع الذي ل
 
هل الخير والفضل ا

 
وجه دعوة لا

 
نا ا

 
ديه يعملون محتسبون لله وا

ينا الفقراء وقت الصرف فعددهم لا
 
ننا را

 
عدد كبير من الفقراء والدعم قليل جداً حتي ا

يتام والفقراء والمحتاجون والطلاب ف
 
هبوا يساويه الصروف عليهم فهذا باب الخير فيه الا

.للخير ولا يفوتكم 
"وصلي الله علي محمد"

سعد بن عبدالله السبر
إمام وخطيب جامع الجار الله بالرياض



بسم الله الرحمن الرحيم
جمعين وبعد ففي مالحمدلله شرف المرسلين نبينا محمد واله وصحبه ا  ساء يوم رب العالمين وصلي الله وسلم علي ا 

هـ تشرفت بزيارة جمعية البر الخيرية في منطقة الرويضة بالعرض وقابلت 1427الخميس الثاني من شهر صفر عام 
عضاء

 
سيس الجمعية والعاملين فيها وعدد الا

 
وعدد الإخوة القائمين علي هذه الجمعية وتلقيت شرحاً كاملًا عن تا

نش
 
طة المستفيدين من الفقراء وذوي الحاجة وما ينقص الجمعية من النواقص وقد سرني ما يقومون به من الجهود والا

ظ في البلد وما يوزعون من الوجبات في رمضان وتفطير الصوام وإمداد المسافرين بالإفطار مع رسائل ونصائح ومواع
ن المنطقة بحاجة الي  هل البلد وغيرهم ولا شك ا  شرطة ورسائل وكل ذلك من تبرعات بعض المحسنين من ا  ضمن ا 

ضلإستقبالالدعم المتواصل فالجمعية تحتاج الي ثلاجات 
 
طعمة بعد الولائم وكذا لحوم الا

 
احي ولم فائض اللحوم والا

تتوفر هذه الثلاجات وبحاجة الي عمل وقف خيري يكون من الدعم والإمداد عند الحاجة ومن عمل صالحاً فلنفسه

علم  جر المحسنين والله ا  ن يخلف علي المنفقين ويضاعف اآ ل الله ا 
 
.نسا

لهوصلي الله علي محمد "
آ
"وصحبه وسلموا

عبدالله بن عبدالرحمن الجبريل
عضو الإفتاء المتقاعد



بسم الله الرحمن الرحيم
:وحده وبعد الحمدلله

التقيت فقد يسر العلي القدير زيارة لي لمركز رويضة العرض وقمت بزيارة الجمعية الخيرية و
عمال عظيمة وإنجازات رائعة مع قصر عمر بالإخوه

 
يت جهود مشكوره وا

 
بالجمعية ورا

هل الخير والإحسان ومحبي العمل الخيري دعم الجمعية وتشجي
 
ناشد ا

 
عها الجمعية ولذلك ا

ورعاية بالدعم المادي والعيني والمعنوي لتقوم بواجبها في خدمة الإسلام في كـفالة الإيتام
سر والنهوض بهذه 

 
عمالهالإخوهالمباركة من جميع النواحي وجهود البلدهالا

 
م مشكوره وا

جر وال
آ
فكارهم طيبة تنبع من حبهم لهذا الدين والرغبة في الا

 
ثواب مشكوره منظمة مرتبة وا

دعو لهم بالعون والتوفيق والسداد 
 
شكرهم وا

 
....فا

"وصلي الله علي نبينا محمد واله وصحبه "

مانع بن محمد المانع.د 
عضو هيئة التدريس بكلية الشريعة



سر المحتاجة والمستحقة-1
 
تقديم المساعدات النقدية والعينية للا

.يتام القيام ببعض المشروعات الخيرية كمعونة الشتاء وفرحة العيد والحقيبة المدرسية للإ-2

.مساعدة من يتعرضون للحوادث كالحريق وتهدم البيوت -3

.المساعدة في رفع المستوى الصحي والثقافي والتعليمي والاجتماعي -4

يتام ورعاية العجزة -5
 
مومة والا

 
هدافها العناية بالطفولة والا

 
إنشاء المشروعات التي من ا

.والمعاقين 
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جمعين ومن تبعهم بإحسان إلى يوم الدين ، ا

 
صحابه ا

 
له وا
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بعدما الحمد لله رب العالمين ، وصلى الله وسلم على المبعوث رحمة للعالمين ، وعلى ا :
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دعم ورعاية الجمعيات الخيرية بوطننا العزيز لتكون ومن هذا المنطلق دا

.رافدا من روافد الخير والعطاء في تنمية المجتمع
م المنصرم ، لعاوبعد اكـتمال مشوار عام كامل من عمر جمعية البر الخيرية برويضة العرض حققت الجمعية العديد من الإنجازات والنجاحات المتتالية خلال ا

سر الذين ترعاهم وقد تجاوز عددهم 
 
سرة من جميع الفئات ( 750)وابتكرت العديد من البرامج الجديدة النوعية التي تهدف إلى تقديم خدمات ترتقي لتطلعات الا

 
ا

رامل، مطلقات )المحتاجة 
 
يتام، ا

 
(… فقراء، ا .

لمجتمع ومؤسسات اية ونفذت الجمعية عدة مشاريع تحقق الرعاية والدعم المتنوع لتقوم بدورها الخيري والتنموي في المجتمع بجانب مثيلاتها من الجمعيات الخير
سر المحتاجة في مركز رويضة العرض والقرى والهجر التابعة له ورعاية شاملة تحقق كـثير من طموحات

 
ذلك وحاجاتهم وهم المدني المختلفة ، ولتضطلع برعاية الا

جل تحقيق
 
شيد بكل الجهود التي تبذل من الجميع من ا

 
هل البر والإحسان ، وإنني ا

 
هبمشاركة إيجابية وفعالة من الجهات المانحة والداعمين ا

 
نبيلة داف الجمعية الا

هيب بنفس الوقت بتقديم كل الدعم والعون للجمعية لتسهيل مهمتها وتحقيق رؤيتها ورسالتها
 
.وا

ن يحفظ وطننا العزيز في ظل قيادتنا الرشيدة حفظها الله
 
ن يبارك في جهودنا جميعا وا

 
سال الله تعالى ا

 
.ا

والله ولي التوفيق ،،
رئيس مجلس إدارة 

ة برويضة العرضجمعية البر الخيري
مد بن صالح البصري عبد الرحمن بن مح

كلمة رئيس مجلس
إدارة جمعية البر 
الخيرية برويضة

العرض
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